证券代码：001216        证券简称：华瓷股份         公告编号：2025-006

湖南华联瓷业股份有限公司

关于对外投资设立越南孙公司及建设生产项目的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、对外投资概述

1、湖南华联瓷业股份有限公司（以下简称“公司”或“华瓷股份”）拟在

开曼、新加坡设立全资子公司作为路径公司，再通过开曼、新加坡路径公司在越

南设立孙公司投资建设华瓷越南日用陶瓷生产项目。

本项目拟使用自有资金或自筹资金进行投资，投资总金额预计不超过 2亿美

元，包括但不限于购买土地、购建固定资产等相关事项，实际投资金额以中国及

当地主管部门最终批准金额为准。公司将根据市场需求和业务进展等具体情况分

阶段实施项目建设。

2、2025 年 2 月 24 日，公司第五届董事会第十五次会议审议通过了《关于

公司对外投资设立越南孙公司及建设生产项目的议案》，本次投资尚需提交公司

股东大会审议。

3、本次对外投资不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理

办法》规定的重大资产重组。

二、投资项目的基本情况

（一）资金来源和出资方式

公司以自有资金或自筹资金，在开曼、新加坡设立全资子公司作为路径公司，

再通过开曼、新加坡路径公司在越南设立孙公司投资建设华瓷越南日用陶瓷生产

项目。

（二）项目的具体内容

1、项目名称：华瓷股份越南日用陶瓷生产建设项目（暂定名）。

2、实施主体：华瓷股份越南孙公司（尚未设立）。

3、实施地点：越南清化省万胜工业群

4、建设内容：项目建设用地面积 321886.02 ㎡，计划投资不超过 2亿美元，

规划分期建设多个新生产车间、制模生产车间、制釉生产车间，制泥生产车间，

原材料仓库及其他相关配套设施，主要生产日用陶瓷产品。

5、项目进度：目前尚未投入。

三、对外投资的目的及对公司的影响

（一）对外投资的目的

本次拟对外投资在越南设立孙公司投资建设华瓷越南日用陶瓷生产项目是

公司国际化战略规划的重要内容，越南拥有相对低廉的人力成本和本地生产资源，

可以有效降低我司生产成本，提高产品的市场竞争力。越南作为东南亚新兴经济

体之一，拥有良好的地理位置和港口设施，便于产品出口至欧美及其他海外市场，

有利于公司更好的服务客户，进一步提升市场份额。

（二）对公司的影响

公司本次实施对外投资，进一步完善公司全球化布局，拓展公司国际业务，

并有利于公司更加灵活地应对全球宏观环境波动、产业政策调整以及国际贸易格

局可能带来的潜在不利影响，并能够有效提升公司规模、行业竞争力和海外市场

占有率以及公司整体的抗风险能力，对公司的发展具有积极影响，符合公司的战

略规划。

本次投资资金来源为自有资金或自筹资金，不影响现有主营业务的正常开展，

不会对公司的财务状况和经营成果产生重大不利影响，不存在损害股东尤其是中

小股东利益的情形。

四、对外投资的风险及应对措施

1、本次投资尚需履行国内境外投资备案或审批手续以及开曼、新加坡、越

南当地投资许可和企业登记等审批程序，能否取得相关的备案或审批以及最终取

得备案或审批时间存在不确定性。公司将积极推进相关审批进程，与相关部门积

极沟通，争取尽早完成相关审批或备案手续。

2、本次投资项目可能面临海外地缘政治风险、投资目的地相关风险、公司

经营相关的风险以及极端风险。针对上述风险，公司将积极时刻关注地缘政治、

行业及政策走向和变化，开展外部环境和内部资源条件整合，通过加强内部管理、

持续创新，充分发挥公司自身优势，最大程度地降低及防控风险对公司经营情况

造成的不良影响。

公司将密切关注上述公司的后续发展进程，积极防范和应对发展过程中可能

面临的各种风险，并严格按照相关法律、法规及规范性文件的要求，及时履行信

息披露义务，敬请广大投资者注意投资风险。

五、备查文件

1. 《湖南华联瓷业股份有限公司第五届董事会第十五次会议决议》

特此公告。

湖南华联瓷业股份有限公司董事会

2025年 2 月 24日